
SECRETARIA DE ESTADO DA DEFESA SOCIAL 
POLÍCIA MILITAR DE ALAGOAS 

COMANDO GERAL 
 

PORTARIA Nº 040/14-CG/DP 
O Comandante Geral da Polícia Militar de Alagoas, em face de decisões judiciais e 

considerando que todas as etapas do Concurso Público para o Cargo de Soldado Combatente 
instituído pelo Edital nº 1/2012-PMAL, de 26/06/2012, foram cumpridas pelos candidatos em 
escólio, resolve: 

1. Matricular no Curso de Formação de Praças, em caráter precário, dando cumprimento a 
decisões judiciais em sede de liminar, a ser realizado no Centro de Formação e Aperfeiçoamento 
de Praças, com o consequente ingresso nos quadros da Polícia Militar de Alagoas, serviço 
temporário, os voluntários abaixo relacionados, comissionando-os na graduação de Soldado 
Aluno, com fulcro no Art. 8º, § 1º, inciso I, da Lei 5346, de 26/05/1992, alterado pelo Art. 2º da 
Lei 7.358, de 06/06/2012: 

ADELSON LUIZ PORFIRIO DE FRANCA JUNIOR, nascido a 31/03/1982, CPF nº 
055.165.094-08, RG nº 2002001338026 SSP/AL, filho de Adelson Luiz de França e de Maria 
Salete Porfírio de França, processo judicial nº MS 0744212-80.2013.8.02.0001; 

CLOVIS PROCOPIO DOS SANTOS NETO, nascido a 09/08/1981, CPF nº 
007.557.574-40, RG nº 5524114 SSP/PE, filho de Clovis Procópio dos Santos Filho e de Edinalva 
Maria de Souza Procópio, processo judicial nº AI 0802497-85.2013.8.02.0900; 

JOAO PAULO DA SILVA CAMPOS, nascido a 22/03/1991, CPF nº 086.562.324-44, 
RG nº 33309191 SEDS/AL, filho de Paulo Ronaldo Cavalcanti Campos e de Maria do Carmo da 
Silva Campos, processo judicial nº AI 0802111-55.2013.8.02.0900; 

JOSE MARQUES DE AMEIDA NETO, nascido 15/07/1987, CPF nº 081.415.904-48, 
RG nº 30748054 DSD/PE, filho de Marcos Antonio Marques de Almeida e de Adjane Machado 
Santos Marques, processo judicial nº AI 0802111-55.2013.8.02.0900; 

 RODRIGO GOES VILELA, nascido 30/07/1981, CPF nº 008.839.954-09, RG nº 
2002001991978 SEDS/AL, filho de Sergio Mendes Vilela e de Maria Margareth Goes Vilela, 
processo judicial nº AI 0802497-85.2013.8.02.0900; 

VICTOR HUGO SANTANA ARAUJO, nascido 08/09/1990, CPF nº 076.527.444-23, 
RG nº 31760643 SSPAL, filho de Valdemar Araújo Filho e de Aldenora Santana Araújo, processo 
judicial nº AI 0802271-80.2013.8.02.0900; 

MARYLAND PONTES MARINHO DE BARROS, nascido a 14/10/1982, CPF nº 
04004461464, RG nº 98001470982-SSP/AL, filho de Benedito Marinho de Barros e de Maria de 
Fatima Pontes Marinho de Barros, processo judicial nº MD 0729854-13.2013.8.02.0001; 

2. Determinar à Diretoria de Pessoal que apresente os voluntários à Diretoria de Ensino da 
Polícia Militar de Alagoas para o início do Curso de Formação de Praças no Centro de Formação 
e Aperfeiçoamento de Praças, registre e acompanhe a vida funcional dos selecionados. 

3. Determinar à Diretoria de Finanças que adote providências quanto à remuneração dos 
voluntários. 

4. Determinar à Diretoria de Ensino que dê seguimento ao Curso de Formação de Praças 
através do Centro de Formação e Aperfeiçoamento de Praças e acompanhe a formação dos 
voluntários. 

Maceió, AL, 19 de fevereiro de 2014 
 

MARCUS AURÉLIO PINHEIRO – CEL QOC PM 
Comandante Geral da PMAL 


